
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 882, 09 de agosto de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A. Processo: 
08190.044440/16-77. Objeto: Fornecimento de cabos de tração 
e polias de tração para os elevadores do Edifício-Sede do 
MPDFT. Valor total: R$ 87.462,60 (oitenta e sete mil 
quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso 
I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Renato 
Luqueiz Salles – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 
03/08/2016. 

 
##ASS Renato Luqueiz Salles 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ÊS? , DE S DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.079163/2016-01. 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALEX SILVA CAMPOS, matrícula 4931-0. 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis, Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 
Guará, código FC-02 (98001007), dispensando, em consequência, a servidora LAISE 

FREITAS XAVIER, matrícula 4959-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DO\Ponarias\CC e FC - DGUIKIVI l'7*íI63-2IH(>-(>l (Subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.080097/2016-11. 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL RODRIGUES VERAS, matrícula 4453-

9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 15 a 19/8/2016, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201ii\DG\Portarias CC e FC - DG08191.080097-2016-1 I (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BI.ICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° GGO ,DE 5 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079278/2016-97. 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DE OLIVEIRA. 

matrícula 4809-7. Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e 

Orçamento da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 15 a 

29/8/2016, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Despesas com Pessoal e Benefício 

Social da Divisão de Programação Orçamentária e Financeira da Secretaria de Orçamento 

e Finanças, código CC-01 (62020015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I6\DG PonariasvCC e FC - DG'181'JI 07'J278-2016-97 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE 5 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080757/2016-56, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Luciana de Souza Lima 4365 (luciana.lima(2),mpdft.mp.br) 

2 Tatiana Lima Chagas 3782 (tatiana.chagas@jnpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETA RI A-GERAL 

PORTARIA N." Cea,, DE g DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no processo n.° 

08191.077669/2016-77, 

RESOLVE: 

Conceder 29 (vinte e nove) dias de licença-prêmio à servidora MOEMA 

DA ROCHA MENEZES, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 1902. referentes ao I
o

 quinquénio 

de efetivo exercício, relativo ao período de 31/07/1989 a 29/07/1994, a serem usufruídos 

no período 15/08/2016 a 12/09/2016. com fundamento no art. 87 da Lei n.° 8.112. de 11 de 

dezembro de 1990 (redação original), no art. 7
o

 da Lei n.° 9.527, de 10 de dezembro de 

1997. bem como no art. 2
o

 da Portaria PGR n.° 707, de 12 de novembro de 2012, alterada 

pela Portaria PGR n.° 10, de 8 de maio de 2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X 2üK,,DG PonariaslLicença - PrèmioMOEMA DA ROCHA MENEZES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° fo3 > DE 2 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079752/2016-81. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JESSYCA AMOR YAMAGUCHI, matrícula 

4208-1. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 22/8 a 6/9/2016, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Criminais. Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001015). 

X:\2(Hr>iDOPortarias\CC e FC - DGOXl '»1 .OW752-2016-81 (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA n° , de 2 de AGSOTO de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 08191.076869/2016-11. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos da Comissão 

de Desfazimento do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

CONSIDERANDO a Portaria n
a

551/SG, de 06 de julho de 2016, que 

prorroga por mais 30 dias a conclusão dos trabalhos da Comissão de Desfazimento. 

RESOLVE: 

Art. Io
 - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Desfazimento, instituída pela Portaria n° 204. de 26 de fevereiro 

de 2016. 

Art :. 2o
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

& CASTRO ARAÚJO 

( 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
88

2,
 0

9 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.080471/2016-71.

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à servidora  SABRINA SANTANA E
SILVA DE MELO ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
3309, no período de 15/9/2016 a 14/10/2016 (30 dias) para a realização do curso “Atualização
Jurídica - Direito do consumidor na atualidade”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, refe-
rentes ao 1° quinquênio (17/12/2008 a 15/12/2013), ministrado pela Unieducar – Universidade
Corporativa, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

.

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\031- SABRINA SANTANA E SILVA DE MELO II\Portaria.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.081226/2016-81.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 08/08/2016.

Portaria nº 1035/2016, de 08/08/2016 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 172016........................................ p. 2
Portaria 658/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 659/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 660/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 661/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 662/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 663/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 664/2016.................................................................................... p. 9

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 10
Portaria 1035........................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 172016
	Portaria 658/2016
	Portaria 659/2016
	Portaria 660/2016
	Portaria 661/2016
	Portaria 662/2016
	Portaria 663/2016
	Portaria 664/2016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1035

	Sumário

